
junior2.pdf


Junior 4


20. Papírový trojúhelník jsme přeložili (viz obrázek), čímž vznikl sedmiúhelník. Obsah
trojúhelníku je 1, 5-krát větší než obsah sedmiúhelníku. Obsah všech tří šedých
ploch činí dohromady 1 cm2. Určete obsah původního trojúhelníku.


(A) 2 cm2 (B) 3 cm2 (C) 4 cm2


(D) 5 cm2 (E) není možné rozhodnout


21. V úhlu o velikosti 7◦ leží úsečky OA1, A1A2, A2A3, . . .mající stejnou délku (viz obrá-
zek). Určete největší počet úseček (včetně OA1), které můžeme nakreslit tak, aby
se výsledná lomená čára navzájem neprotínala.


O


A1


A2


A3
bc


bc


bc


bc


(A) 10 (B) 11 (C) 12
(D) 13 (E) kolik budeme chtít


22. Napišme na každou stranu pravidelného pětiúhelníku přirozené číslo tak, aby spo-
lečným dělitelem čísel na sousedících stranách bylo číslo 1 a na nesousedících
stranách číslo větší než 1. Vyberte z uvedených čísel takové, které nemůže být
na žádné straně pentagonu.


(A) 15 (B) 16 (C) 18 (D) 21 (E) 22


23. Kolik existuje trojciferných čísel, jejichž prostřední číslice je aritmetickým průmě-
rem dvou krajních číslic.


(A) 9 (B) 12 (C) 16 (D) 36 (E) 45


24. Ovál na obrázku se skládá ze dvou dvojic stej-
ných kružnicových oblouků. Každý bod, který
je společný dvěma sousedním obloukům, leží
na přímce procházející středy těchto kružnic.
Ovál je vepsán obdélníku o stranách 4×8 a po-
loměr menších oblouků je 1. Určete poloměr
větších oblouků.


(A) 6 (B) 6,5 (C) 7 (D) 7,5 (E) 8


b b


1


8


4


Matematický KLOKAN 2010
www.matematickyklokan.net


kategorie Junior


Úlohy za 3 body


1. Určete výsledek dělení čísla 20102010 číslem 2010.


(A) 11 (B) 101 (C) 1001
(D) 10001 (E) není to celé číslo


2. Vítek a Honzík psali test. Vítek měl úspěšnost 85 % bodů, Honzík 90 % bodů, přes-
tože měl Honzík pouze o jeden bod více než Vítek. Jaký byl maximální počet bodů
v testu?


(A) 5 (B) 17 (C) 18 (D) 20 (E) 25


3. Tabulku doplňte tak, aby součty čísel v obou řádcích byly stejné. Které číslo napí-
šete na prázdné políčko?


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 2 010


11 12 13 14 15 16 17 18 19 20


(A) 1 010 (B) 1 020 (C) 1 910 (D) 1 990 (E) 2 000


4. Těleso na obrázku je sestaveno ze čtyř stejných krychlí. Povrch
každé z nich 24 cm2. Povrch tělesa je


(A) 80 cm2 (B) 64 cm2 (C) 40 cm2 (D) 32 cm2 (E) 24 cm2


5. Každé narozeniny dostává Veronika kytici růží (tolik květů, kolik má roků), kterou
usuší a schovává. Kolik let je Veronice, když má ve své sbírce 120 květů růží?


(A) 10 (B) 12 (C) 14 (D) 15 (E) 20


6. Tenista David je vášnivý matematik a pro tlumení vibrací po
odpalu míčku má do výpletu rakety vpletena tlumítka (viz ob-
rázek). Tlumítka nemohou být vrcholy geometrického útvaru:


(A) čtverce (B) kosodélníku
(C) lichoběžníku (D) tupoúhlého trojúhelníku
(E) kosočtverce


b


b


b


b


b


b


1







Junior 2


7. Lucka jela na výlet do Verony a plánovala si, že přejde řeku Adige po všech pěti
slavných mostech a žádných jiných. Vyrazila z nádraží a než se tam vrátila, přešla
řeku Adige n-krát. Jakou hodnotu mohlo mít n?


(A) 3 (B) 4 (C) 5 (D) 6 (E) 7


8. Určete velikost úhlu <) ABC (viz obrázek).


(A) 10◦ (B) 20◦ (C) 30◦ (D) 40◦ (E) 50◦
b


330◦ 20◦


C


B


A


bc


bc


bc


bc


bc


bc


Úlohy za 4 body


9. „Součin mého věku a věku mého otce je 2010,“ řekla dnes moje učitelka. Kdy se
moje učitelka narodila?


(A) 1943 (B) 1953 (C) 1980 (D) 1985 (E) 1988


10. Je dán čtverec ABCD a dva rovnostranné trojúhelníky BCF a CED.
Určete délku |FE| za předpokladu, že |AB| = 1.


(A)
√


2 (B)
√


3
2 (C)


√
3 (D)


√
5 − 1 (E)


√
6 − 1


A B


C


E


D


F


bc bc


bcbc


bc


bc


11. Kolik existuje přirozených čísel takových, že součet jejich číslic je 2010 a součin
jejich číslic je 2?


(A) 2010 (B) 2009 (C) 2008 (D) 1005 (E) 1004


12. U hypermarketu stojí dvě řady zasunutých nákupních vozíků. V první řadě, 2,9 m
dlouhé, je deset vozíků a v druhé, 4,9 m dlouhé, je dvacet vozíků. Jaká je délka
jednoho vozíku?


(A) 0,8 m (B) 1,0 m (C) 1,1 m (D) 1,2 m (E) 1,4 m


13. Pořádá se orientační běh z místa A do místa
B podle šipek (viz obrázek). Číslo v kolečku
označuje počet bodů, které závodník získá při
proběhnutí. Kolik různých výsledků mohou
závodníci získat?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 6
A


B1 1


11


2


2


2


2


3


Junior 3


14. V jednom měsíci vyšly tři úterky na dny se sudými daty. Který den v týdnu byl
21. dnem tohoto měsíce?


(A) středa (B) čtvrtek (C) pátek
(D) sobota (E) neděle


15. Kruh o poloměru 4 cm byl (pomocí oblouků o poloměrech 2 cm) roz-
dělen na čtyři shodné segmenty. Určete obvod jednoho segmentu.


(A) 2π (B) 4π (C) 6π (D) 8π (E) 12π


16. Probíhá závod slimáků v „běhu“. Vpravo vidíte
grafické znázornění uběhnuté vzdálenosti vzhle-
dem k času pro jednotlivé běžce. Který ze závod-
níků byl nejrychlejší?


(A) Anna (B) Bohumil
(C) Cyril (D) Dita
(E) Eliška


čas


vz
dá


le
n


os
t


Anna
Bohumil


Dita


Cyril


Eliška


b


b


b


b


b


Úlohy za 5 bodů


17. Kolik existuje přirozených čísel n (1 ≦ n ≦ 100) takových, že nn je druhá mocnina
nějakého celého čísla?


(A) 5 (B) 15 (C) 50 (D) 54 (E) 55


18. Úsečky rovnoběžné s jednou ze stran trojúhelníku
na obrázku dělí zbývající strany na deset shodných
částí. Kolik procent trojúhelníku tvoří bílé části?


(A) 45 % (B) 50 % (C) 52,5 %
(D) 55 % (E) 57,5 %


19. V rovnoramenném lichoběžníku ABCD označme X střed ramena
AD, přitom platí |DX | = 1 a <) CXD = 90◦ (viz obrázek). Určete
obvod lichoběžníku ABCD.


(A) 5 (B) 6 (C) 7
(D) 8 (E) nelze rozhodnout


b


A B


CD


X







student2.pdf


Student 4


19. Úsečky rovnoběžné s jednou ze stran trojúhelníku
na obrázku dělí zbývající strany na deset shodných
částí. Kolik procent trojúhelníku je obarveno?


(A) 42,5 % (B) 45 % (C) 46 %
(D) 47,5 % (E) 50 %


20. Třikrát hodíme standardní hrací kostkou. Při třetím hodu padne číslo, které je
součtem čísel padlých v prvních dvou hodech. Určete pravděpodobnost, že při ale-
spoň jednom hodu padne číslo 2.


(A) 1
6 (B) 91


216 (C) 1
2 (D) 8


15 (E) 7
12


21. Čárový kód vznikne pravidelným střídáním černých a bílých pruhů,
přitom vždy začíná a končí černým pruhem. Každý pruh (černý nebo
bílý) má šířku 1 nebo 2, celková šířka kódu je 12 (viz obr.). Kolik
různých kódů (čtených zleva doprava) takto může vzniknout?


(A) 24 (B) 132 (C) 66 (D) 12 (E) 116


22. Mozaika na obrázku je sestavena ze dvou druhů čtver-
ců, větší z nich má stranu délky a, menší b. Čárkované
přímky (vodorovná a šikmá) svírají úhel 30◦. Určete po-
měr a : b.


(A) (2
√


3) : 1 (B) (2 +
√


3) : 1 (C) (3 +
√


2) : 1
(D) (3


√
2) : 1 (E) 2 : 1


23. Určete hodnotu výrazu


(2 + 3)(22 + 32)(24 + 34). . . (21024 + 31024)(22048 + 32048) + 24096


32048


(A) 22048 (B) 24096 (C) 32048


(D) 24096 (E) 22048 + 32048


24. Necht’ P a Q jsou libovolné body ležící na různých odvěsnách
pravoúhlého trojúhelníku délek a a b. Označme K a H paty
kolmic po řadě z bodů P a Q k přeponě tohoto trojúhelníku.
Určete nejmenší možnou hodnotu součtu |KP| + |PQ| + |QH|.


K


P


Q


H
b b


b


(A) a + b (B)
2ab


a + b
(C)


2ab
√


a2 + b2
(D)


(a + b)2


√
a2 + b2


(E)
(a + b)2


2ab


Matematický KLOKAN 2010
www.matematickyklokan.net


kategorie Student


Úlohy za 3 body


1. Pomocí obrázku vpravo zjistíte, že 1 + 3 + 5 + 7 = 4 · 4. Najděte
hodnotu součtu


1 + 3 + 5 + 7 + 9 + 11 + 13 + 15 + 17.


(A) 14 · 14 (B) 9 · 9 (C) 4 · 4 · 4 (D) 16 · 16 (E) 7 · 9 bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


2. Dvě prázdné krychlové nádoby mají podstavy s obsahy 1 dm2 a 4 dm2. Máte naplnit
vodou větší krychli pomocí menší krychle. Kolikrát budete muset s menší krychlí
jít pro vodu?


(A) 2× (B) 4× (C) 6× (D) 8× (E) 16×


3. Kolik čtyřmístných čísel s desítkovým zápisem tvořeným pouze lichými číslicemi
je dělitelných pěti?


(A) 900 (B) 625 (C) 250 (D) 125 (E) 100


4. Ředitel společnosti prohlásil: „Každý z našich zaměstnanců má alespoň 25 let.“
Později se zjistilo, že neměl pravdu. To znamená, že:


(A) Všichni zaměstnanci mají právě 25 let.
(B) Všichni zaměstnanci jsou starší než 26 let.
(C) Žádný ze zaměstnanců ještě neměl 26 let.
(D) Některý ze zaměstnanců ještě neměl 25 let.
(E) Některý ze zaměstnanců má právě 26 let.


5. V krabici je umístěno sedm čokoládových tyčinek 3×1 stejně
jako na obrázku. Určete nejmenší počet tyčinek, které musíme
posunout, aby vzniklo místo pro další takovou tyčinku.


(A) 2 (B) 3 (C) 4
(D) 5 (E) Tyčinky takto posunout nemůžeme.


6. Kolik existuje dvojmístných čísel xy zapsaných v desítkové soustavě číslicemi x a
y, pro něž platí (x − 3)2 + (y − 2)2 = 0?


(A) 1 (B) 2 (C) 6 (D) 32 (E) žádné


7. Pro celá čísla x a y platí 2x = 5y. Pouze jedno z následujících čísel je možnou hod-
notou součtu x + y. Které?


(A) 2 011 (B) 2 010 (C) 2 009 (D) 2 008 (E) 2 007


1







Student 2


8. Délky stran čtverce na obrázku jsou 2, polokružnice prochá-
zejí středem čtverce a mají středy v jeho vrcholech. Vyznačené
kruhy mají středy na stranách čtverce a dotýkají se polokruž-
nic. Určete obsah všech vyznačených kruhů.


(A) 4(3 − 2
√


2) π (B)
√


2 π (C)
√


3
4 π


(D) π (E) 1
4π


Úlohy za 4 body


9. Čísla
√


7,
3√
7,


6√
7 jsou tři po sobě jdoucí členy geometrické posloupnosti. Vypočtěte


její následující člen.


(A)
9√
7 (B)


12√
7 (C)


5√
7 (D)


10√
7 (E) 1


10. Tětiva AB je tečnou menší ze dvou soustředných kružnic. Platí
|AB| = 16. Určete obsah vyznačeného mezikruží.


(A) 32π (B) 63π (C) 64π
(D) 32π2 (E) Nelze jednoznačně určit.


A


B


11. Který z následujících grafů znázorňuje množinu dvojic (x, y) reálných čísel vyhovu-
jících rovnici (x − |x|)2 + (y − |y|)2 = 4?


(A) x


y


0−1


−1


(B) x


y


0 1


1


(C) x


y


0
−2


2


−2


2


(D) x


y


0
−2


2


−2


2


(E) x


y


0−1 1


−1


1


12. Kolik pravoúhlých trojúhelníků má všechny vrcholy totožné s některými vrcholy
daného pravidelného čtrnáctiúhelníku?


(A) 42 (B) 84 (C) 88 (D) 98 (E) 168


Student 3


13. Velký rovnostranný trojúhelník na obrázku je sestaven ze
36 shodných malých rovnostranných trojúhelníků o obsahu
1 cm2. Zjistěte obsah trojúhelníku ABC.


(A) 11 cm2 (B) 12 cm2 (C) 13 cm2 (D) 14 cm2 (E) 15 cm2 A


B


C


14. Každou hvězdičku výrazu 1 ∗ 2 ∗ 3 ∗ 4 ∗ 5 ∗ 6 ∗ 7 ∗ 8 ∗ 9 ∗ 10 můžeme nahradit
bud’ znaménkem „+“, nebo „·“. Necht’ N je největší možná hodnota, kterou takto
můžeme získat. Které z následujících čísel je nejmenším možným prvočíselným
dělitelem čísla N?


(A) 2 (B) 3 (C) 5
(D) 7 (E) jiné prvočíslo


15. Papírový proužek je třikrát přeložen podle obrázku. Vypočtěte β, je-li α = 70◦.


α


β


(A) 140◦ (B) 130◦ (C) 120◦ (D) 110◦ (E) 100◦


16. V lyžařském závodě doběhlo 100 účastníků, přitom žádní dva neskončili se stejným
časem. Každý v cíli odpověděl na otázku: „Na kterém místě jste skončil?“ číslem od
1 do 100. Součet všech odpovědí je 4 000. Najděte nejmenší možný počet špatných
odpovědí.


(A) 9 (B) 10 (C) 11 (D) 12 (E) 13


Úlohy za 5 bodů


17. Necht’ funkce f zobrazuje množinu kladných reálných čísel do množiny reálných
čísel a pro každé kladné reálné číslo x platí 2f (x) + 3f


(
2010


x


)


= 5x. Vypočtěte f (6).


(A) 993 (B) 1 (C) 2 009 (D) 1 013 (E) 923


18. Hodnotu výrazu
√


0, 444. . . 4
︸    ︷︷    ︸


100krát


zapíšeme desetinným rozvojem. Která číslice je na


100. místě za desetinnou čárkou?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 6







benjamin2.pdf


Benjamín 4


20. Klenotník vyrábí zlaté řetízky tak, že spojuje zlatá očka (obrázek vlevo). Rozměry
jednoho zlatého očka vidíš na obrázku vpravo. Jak dlouhý bude řetízek, spojí-li
zlatník dohromady 5 zlatých oček?


4 mm


0,5 mm


(A) 20 mm (B) 19 mm (C) 17,5 mm (D) 16 mm (E) 15 mm


21. V řadě je napsáno sedm po sobě jdoucích přirozených čísel. Jestliže je součet tří
nejmenších čísel 33, pak je součet tří největších čísel:


(A) 39 (B) 37 (C) 42 (D) 48 (E) 45


22. Anička si koupila lístek do divadla a číslo
jejího sedadla je 100. Lenka se na poslední
chvíli rozhodla, že půjde taky, ale v divadle
už měli volná sedadla pouze s čísly 76, 94,
99, 104 a 118. Které sedadlo si má Lenka
vybrat, aby seděla co nejblíže Aničce?


(A) 118 (B) 104 (C) 99 (D) 94 (E) 74 1 23 45 6


21 2223 24


41 42


23. Mezi poddané mořského krále patří chobotnice, které mají šest, sedm nebo osm
chapadel. Ty, které mají sedm chapadel, vždy lžou. Chobotnice s šesti nebo osmi
chapadly mluví vždy pravdu. Jednoho dne se na mořském dně potkají čtyři
chobotnice.
– Modrá z nich říká: „Dohromady, jak tady stojíme, máme 28 chapadel.“
– Zelená: „Dohromady máme 27 chapadel.“
– Žlutá: „Dohromady máme 26 chapadel.“
– Červená: „Dohromady máme 25 chapadel.“


Která z chobotnic mluví pravdu?


(A) červená (B) modrá (C) zelená
(D) žlutá (E) ani jedna z nich


24. Vypočítej P + Q + R = , jestliže P, Q, R jsou různé číslice a platí


PPQ


· Q


RQ5Q


(A) 13 (B) 15 (C) 16 (D) 17 (E) 20


Matematický KLOKAN 2010
www.matematickyklokan.net


kategorie Benjamín


Úlohy za 3 body


1. Urči hodnotu⋆ tak, aby platilo ⋆ +⋆ + 6 =⋆ +⋆ +⋆ +⋆.


(A) 2 (B) 3 (C) 4 (D) 5 (E) 6


2. Jak bude vypadat obraz čísla 5, zobrazíme-li ho stejným
způsobem jako číslo 4?


(A) 5 (B)


5


(C)


5


(D)


5


(E)


5 4 44 5
?


3. Žebřík opřený o jabloň má 21 příček (příčka = šprušle). Na desáté příčce odspodu
je pověšen košík s jablky. Kolikátá příčka je to shora?


(A) 13 (B) 14 (C) 11 (D) 12 (E) 10


4. V krabičce je položeno 7 čokoládových tyčinek (podívej se na
obrázek). Nejméně kolika tyčinkami bychom museli pohnout,
aby se do ní vešla ještě jedna?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 5


5. Anička spojila čarou každý bod v horní řadě s každým
bodem v dolní řadě (podívej se na obrázek). Kolik je to
celkem čar?


(A) 25 (B) 30 (C) 35 (D) 45 (E) 60


bc bcbc


bc bc


bcbc


bc bcbcbc


6. Z kterého provázku se po zatáhnutí stane uzel?


(A) (B) (C) (D) (E)


1







Benjamín 2


7. Na obrázku vpravo vidíš papír ve tvaru čtverce,
který je z jedné strany šedý a z druhé strany bílý.
Některé z jeho přehybů jsou označeny čísly 1–8
(podívej se na horní obrázek). Které z přehybů
musela Lenka rozstřihnout, aby mohla papír slo-
žit způsobem, který vidíš na druhém obrázku?


(A) 1, 3, 5 a 7 (B) 2, 4, 6 a 8 (C) 2, 3, 5 a 6
(D) 3, 4, 6 a 7 (E) 1, 4, 5 a 8


8
7


6 5
4


3
21


8. Před dvěma lety bylo Arlence a Maxíčkovi dohromady 15 let. Nyní je Arlence 13
let. Za kolik let bude Maxíčkovi 9 let?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 5


Úlohy za 4 body


9. O pavoukovi víme, že má 8 nohou, zatímco moucha jich má jen 6. Doplň větu:
Dohromady mají 2 mouchy a 3 pavouci stejný počet nohou jako 10 ptáků a


(A) 2 kočky (B) 3 kočky (C) 4 kočky (D) 5 koček (E) 6 koček


10. Otočíme-li kachličku kolem bodu F o 180 stupňů, dostaneme:
F bc


(A)


F bc


(B)


F bc


(C)
F bc


(D)


F bc


(E)
F


bc


11. Myslím si číslo. Když ho vydělím 7, k výsledku přičtu 7 a na závěr budu ještě
násobit 7, vyjde mi číslo 777. Které číslo si myslím?


(A) 7 (B) 111 (C) 722 (D) 567 (E) 728


12. Tři stejné hrací kostky byly slepeny k sobě tak, jak vidíš na
obrázku (součet teček na dvou protilehlých stěnách je vždy
7). Vypočítej součet teček na stěnách, které jsou přilepeny
k sobě.


b
b
b
b


b


b


b b b b


b b b b


b


b


b


b


b


(A) 12 (B) 13 (C) 14 (D) 15 (E) 16


13. Z obrázku je patrné, že 1 + 3 + 5 + 7 = 4 · 4. Čemu se rovná


1 + 3 + 5 + 7 + . . . + 17 + 19 + 21?


(A) 10 · 10 (B) 11 · 11 (C) 12 · 12 (D) 13 · 13 (E) 14 · 14 bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


bC


Benjamín 3


14. Kolika různými způsoby můžeš vybarvit květinu s pěti
okvětními lístky, máš-li jen dvě barvy? (Každý z okvět-
ních lístků musí být vybarvený.)


(A) 6 (B) 7 (C) 8 (D) 9 (E) 10


=


15. Paní učitelka má kornout s bonbóny. Víme, že je jich méně než 100. Pokud je rozdělí
mezi 3 žáky, jeden jí zůstane. Pokud je rozdělí mezi 4 žáky, také jí jeden zůstane.
A pokud se rozhodne je rozdělit mezi 5 žáků, zůstane jí opět jeden. Kolik bonbónů
má učitelka?


(A) 31 (B) 41 (C) 51 (D) 61 (E) 71


16. K vytištění 60stránkového časopisu je potřeba 15 archů papíru položených na sebe,
které jsou uprostřed sešity dohromady. V jednom z výtisků časopisu se stalo, že
strana 7 chyběla. Které další stránky společně s ní v časopise také chyběly?


(A) 8, 9 a 10 (B) 8, 42 a 43 (C) 8, 48 a 49 (D) 8, 52 a 53 (E) 8, 53 a 54


Úlohy za 5 bodů


17. Jaká část čtverce je vybarvena?


(A)
1
3


(B)
1
4


(C)
1
5


(D)
3
8


(E)
2
9


2 cm 4 cm


2 cm


4 cm


18. Na závěsné dekoraci jsou zavěšena ozdobná sklíčka
různých tvarů. Ve všech šesti místech označených ◦
nastává rovnováha. Celková hmotnost všech ozdob-
ných sklíček je 112 g. Určete hmotnost sklíčka ve
tvaru hvězdičky.


(A) 6 g (B) 7 g (C) 12 g
(D) 16 g (E) nelze určit


bc


bc


bc


bc


bc


bc


19. Základní nabídkou Pizzerie „U parku“ je pizza s rajčaty a se sýrem. Má-li zákazník
zájem, může si na ni přiobjednat další suroviny. V nabídce je šunka, žampiony,
kukuřice, cibule (na pizzu si může přiobjednat každou ze surovin nejvýše jednou).
Každá pizza se vyrábí ve třech velikostech: malá, střední, velká. Z kolika různých
typů pizzy celkem si může zákazník vybírat?


(A) 30 (B) 12 (C) 18 (D) 48 (E) 72







cadet2.pdf


Kadet 4


20. Na tabuli jsou napsána přirozená čísla od 1 do 10. Žáci ve třídě hrají následující
hru: žák smaže 2 čísla a místo nich napíše na tabuli jejich součet zmenšený o 1,
poté jiný žák smaže 2 čísla a místo nich napíše jejich součet zmenšený o 1 a tak
dále. Hra pokračuje dokud nezůstane na tabuli pouze jedno číslo. Jaké je poslední
číslo?


(A) menší než 11 (B) 11 (C) 46
(D) větší než 46 (E) jiná odpověd’


21. Klokan má velkou sbírku malých krychliček 1 × 1 × 1. Každá krychlička má jen
jednu barvu. Klokan chce použít 27 krychliček k vytvoření velké krychle 3 × 3 × 3
tak, že každé dvě krychličky s alespoň jedním společným vrcholem mají odlišnou
barvu. Jaký je nejmenší počet barev, které musí použít?


(A) 6 (B) 8 (C) 9 (D) 12 (E) 27


22. V krabici je 50 kostek bílé, modré a červené barvy. Počet bílých kostek je jedenáct-
krát větší než počet modrých kostek. Červených kostek je méně než bílých, ale více
než modrých. O kolik červených kostek je v krabici méně než bílých?


(A) 2 (B) 11 (C) 19 (D) 22 (E) 30


23. Větší rovnostranný trojúhelník se skládá z 36 menších rov-
nostranných trojúhelníčků, každý o obsahu 1 cm2. Určete
obsah trojúhelníku ABC.


(A) 11 cm2 (B) 12 cm2 (C) 15 cm2 (D) 9 cm2 (E) 10 cm2 A


B


C


24. Nejmenší společný násobek čísel 24 a x je menší než nejmenší společný násobek
čísel 24 a y. Který poměr


y


x
nemůže nastat?


(A)
7
8


(B)
8
7


(C)
2
3


(D)
6
7


(E)
7
6


Matematický KLOKAN 2010
www.matematickyklokan.net


kategorie Kadet


Úlohy za 3 body


1. Vypočítejte 12 + 23 + 34 + 45 + 56 + 67 + 78 + 89.


(A) 389 (B) 396 (C) 404
(D) 405 (E) jiná odpověd’


2. Kolik os souměrnosti má obrazec?


(A) 0 (B) 1 (C) 2
(D) 4 (E) nekonečně mnoho


3. Hračky klokanů jsou baleny k lodní přepravě. Každá je zabalena v krabičce tvaru
krychle. Právě osm krabiček je společně zabaleno ve větší krychlové lepenkové
krabici. Kolik krabiček s klokany je na dně této velké krabice?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 5


4. Obvod obrazce se rovná


(A) 3a + 4b (B) 3a + 8b (C) 6a + 4b (D) 6a + 6b (E) 6a + 8b


a


a


a


b


2b


b


5. Eliška nakreslila 6 vrcholů pravidelného šestiúhelníku a pak spojila
některé z těchto šesti vrcholů čárami tak, že dostala geometrický ob-
razec. Který geometrický obrazec Eliška nemohla dostat?


(A) lichoběžník (B) pravoúhlý trojúhelník
(C) čtverec (D) deltoid
(E) tupoúhlý trojúhelník


b b


b


bb


b


6. Napíšeme sedm po sobě jdoucích celých čísel a součet tří nejmenších čísel je 33.
Jaký je součet tří největších čísel?


(A) 39 (B) 37 (C) 42 (D) 48 (E) 45


1







Kadet 2


7. Babička upekla koláč pro svá vnoučata, která ji odpoledne navštíví. Bohužel zapo-
mněla, jestli přijdou jen 3, 5 nebo všech 6 vnoučat. Chce si být jistá, že každé z dětí
dostane stejné množství kousků koláče. Na kolik kousků musí babička rozkrojit
koláč, aby se připravila na všechny tři možnosti?


(A) 12 kousků (B) 15 kousků (C) 18 kousků (D) 24 kousků (E) 30 kousků


8. Čtverec je rozdělen na 4 menší stejně velké čtverce. Všechny
menší čtverce jsou vybarveny šedě nebo černě. Kolika růz-
nými způsoby je možno vybarvit daný čtverec? Dvě vybarvení
jsou považována za stejná, jestliže otočením jednoho vybar-
vení získáme druhé.


(A) 5 (B) 6 (C) 7 (D) 8 (E) 9


=


Úlohy za 4 body


9. Jaké číslo dostaneme, odečteme-li od součtu prvních 100 kladných sudých celých
čísel součet prvních 100 kladných lichých celých čísel?


(A) 0 (B) 50 (C) 100 (D) 10 100 (E) 15 150


10. Kateřina potřebuje 18 minut, aby vytvořila delší řetěz spojením tří krátkých ře-
tězů spojovacími články. Jak dlouho jí potrvá vytvořit dlouhý řetěz spojený ze šesti
krátkých řetězů stejným způsobem?


(A) 27 min. (B) 30 min. (C) 36 min. (D) 45 min. (E) 60 min


11. Při výměnném obchodu musí být zboží směněno podle ceníku uvedeného v tabulce.
Jaký nejmenší počet slepic musí přinést pan Kokodák na trh, aby si mohl odnést
jednu husu, jednoho krocana a jednoho kohouta?


Směnný kurz
1 krocan = 5 kohoutů


1 husa + 2 slepice = 3 kohouti
2 slepice = 1 kohout


(A) 18 (B) 17 (C) 16 (D) 15 (E) 14


12. Po postavení táborového ohně Honza zjistil, že táborový oheň se skládá ze 72 polen
a tato polena Honza získal celkem 53 řezy. Nikdy neřezal najednou více než jedno
poleno. Kolik polen měl Honza na začátku?


(A) 17 (B) 18 (C) 19 (D) 20 (E) 21


Kadet 3


13. Ve čtyřúhelníku ABCD platí: |AD| = |BC|,
|<) DAC| = 50◦, |<) DCA| = 65◦, |<) ACB| = 70◦.
(Viz obrázek.) Vypočítejte velikost úhlu ABC.


(A) 50◦ (B) 55◦ (C) 60◦


(D) 65◦ (E) není možné určit


A


50◦


B


C
65◦


70◦


D


bc


bc


bc bc


14. Na obrázku je obdélník ABCD a čtverec PQRS. Šedá
plocha je polovinou plochy obdélníku ABCD. Jaká je
délka úsečky SX?


(A) 1 (B) 1,5 (C) 2 (D) 2,5 (E) 4


A B


CD


P Q


RS


10


6


6


X Y


bc bc


bcbc


bc bc


bcbc


bcbc


15. Jaký je nejmenší počet přímek potřebných k rozdělení roviny právě na pět částí?


(A) 3 (B) 4 (C) 5
(D) 6 (E) jiná odpověd’


16. a − 1 = b + 2 = c − 3 = d + 4 = e − 5. Které z čísel a, b, c, d, e je největší?


(A) a (B) b (C) c (D) d (E) e


Úlohy za 5 bodů


17. Na obrázku je devět oblastí uvnitř kruhů. Umísti
čísla od 1 do 9, pouze jedno do každé oblasti tak,
aby součet čísel v každém kruhu byl 11. Které číslo
musí být napsáno v oblasti označené otazníkem?


(A) 5 (B) 6 (C) 7 (D) 8 (E) 9


?


18. Na každé z 18 karet je napsáno právě jedno číslo, bud’ 4 nebo 5. Součet všech čísel
na kartách je dělitelný 17. Na kolika kartách je napsáno číslo 4?


(A) 4 (B) 5 (C) 6 (D) 7 (E) 9


19. Hranice loga je tvořena půlkružnicemi o poloměru 2 cm, 4 cm
a 8 cm. Jak velká část loga je vybarvena tmavě?


(A)
1
5


(B)
1
4


(C)
1
3


(D)
2
3


(E)
3
4







klokanek2.pdf


Klokánek 4


19. Anička, Barbora a Karla chodí do školy, kde mají velkou knihovnu. „V knihovně
je přibližně 2010 knih,“ řekl učitel a vyzval žáky, aby hádali přesný počet knih.
Anička tipovala 2010, Barbora tipovala 1998 a Karla tipovala 2015. Učitel děvča-
tům napověděl: „Rozdíly mezi vašimi odhady a skutečným počtem knih je 12, 7 a 5,
ale ne v tomto pořadí.“ Kolik knih je v knihovně?


(A) 2003 (B) 2005 (C) 2008 (D) 2020 (E) 2022


20. Přehyby na papíře jsou číslovány (jak vidíš na ob-
rázku). Soňa rozstřihla papír na čtyřech místech
(vidíš na obrázku vpravo). Jaký je součet čísel na
rozstřihnutých přehybech?


(A) 16 (B) 17 (C) 18 (D) 20 (E) 21


8
7


6 5
4


3
21


21. Andrej, Slávek, Robert a Marek se potkali na koncertě v Záhřebu. Bydlí v těchto


městech: Paříž, Dubrovník, Řím a Berlín. Přečti si informace o těchto chlapcích:
– Andrej a chlapec z Berlína přijeli do Záhřebu brzy ráno v den koncertu. Ani


jeden z nich nebyl v Paříži ani v Římě.
– Robert není z Berlína a přijel do Záhřebu ve stejný čas jako chlapec z Paříže.
– Markovi a chlapci z Paříže se koncert velmi líbil.


Ve kterém městě žije Marek?


(A) Paříž (B) Řím (C) Dubrovník (D) Berlín (E) Záhřeb


22. Každý z Boříkových kamarádů sečetl čísla udávající den a měsíc svého narození.
Součet těchto čísel je 35. Nikdo se nenarodil ve stejný den. Jaký je největší možný
počet Boříkových kamarádů?


(A) 7 (B) 8 (C) 9 (D) 10 (E) 12


23. Kolika různými způsoby můžeš vybarvit květinu s pěti
okvětními lístky, máš-li jen žlutou a červenou pastelku?


(A) 6 (B) 7 (C) 8 (D) 9 (E) 10


=


24. K vytištění šedesátistránkového časopisu je potřeba 15 archů papíru položených na
sebe, které jsou uprostřed sešity dohromady. V jednom z výtisků časopisu se stalo,
že strana 7 chyběla. Které další stránky společně s ní v časopise také chyběly?


(A) 8, 9 a 10 (B) 8, 42 a 43 (C) 8, 48 a 49 (D) 8, 52 a 53 (E) 8, 53 a 54


Matematický KLOKAN 2010
www.matematickyklokan.net


kategorie Klokánek


Úlohy za 3 body


1. Indiánský náčelník Velký Medvěd má čelenku se třemi ptačími péry, v ruce toma-
havk a šípy, na nohou má mokasíny. Jeho syn Bílý Gepard má čelenku se dvěma
ptačími péry, v ruce má šípy, ale nemá tomahavk, je bosý a na hrudi má nakresleny
dva pruhy. Na kterém obrázku je Velký Medvěd spolu s Bílým Gepardem?


(A) (B) (C)


(D) (E)


2. Vyučovací hodina matematiky začala v 11:50 a trvá čtyřicet minut. Přesně v polo-
vině vyučovací hodiny vletěl do třídy pták. V kolik hodin to bylo?


(A) 11:30 (B) 12:00 (C) 12:10 (D) 12:20 (E) 12:30


3. Děti měřily svými kroky délku hřiště. Anička naměřila 15 kroků, Alžbětka 17
kroků, Dušan 12 kroků a Ivo 14 kroků. Kdo má nejdelší krok?


(A) Anička (B) Alžbětka (C) Dušan
(D) Ivo (E) není možné určit


4. Ve francouzské restauraci stojí předkrm 5 euro, polévka 4 eura a hlavní jídlo 9
euro. Objednáme-li si celé menu (předkrm, polévku a hlavní jídlo), zaplatíme pouze
15 euro. Kolik ušetří člověk, který si objedná celé menu místo tří jednotlivých
chodů?


(A) 3 eura (B) 4 eura (C) 5 euro (D) 6 euro (E) 7 euro


5. Karel položil šest stejných mincí do tvaru trojú-
helníka (jako na obrázku vlevo). Jaký nejmenší
počet mincí musíš přemístit, aby mince tvořily
kruh jako na druhém obrázku?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 5


1







Klokánek 2


6. Stonožka Ema má 100 nohou. Včera si koupila 16 nových párů bot, které si hned
obula. Stále jí ale zůstalo 14 nohou bosých. Kolik nohou měla obutých před naku-
pováním?


(A) 27 (B) 40 (C) 54 (D) 70 (E) 77


7. Mirek chce dláždit chodbu. Vybral si tyto dlaždice . Který z navržených vzorů


nemůže z vybraných dlaždic vytvořit?


(A) (B) (C) (D) (E)


8. Čtyři kamarádi jedli zmrzlinu:
– Michal snědl více než František,
– Jarda snědl více než Vítek,
– Jarda snědl méně než František.


Seřad’ chlapce od toho, který snědl nejvíce, po toho, který snědl nejméně.


(A) Michal, Jarda, Vítek, František (B) Vítek, Michal, František, Jarda
(C) Michal, František, Jarda, Vítek (D) Jarda, Vítek, Michal, František
(E) Jarda, Michal, Vítek, František


Úlohy za 4 body


9. Ondra chce nakreslit tento obrázek jedním tahem (nesmí zvednout
tužku z papíru). Začne v bodě S. Ve kterém bodě skončí, když každou
část obrázku nakreslí pouze jednou?


(A) A (B) B (C) C (D) D (E) E


A B


C


D


ES


10. Matěj a Klárka bydlí ve vysokém domě. Klárka bydlí 12 poschodí nad Matějem.
Jednou šel Matěj Klárku navštívit. Vyšel ze svého bytu a přesně v polovině cesty
se zastavil v 8. poschodí. Ve kterém poschodí Klárka bydlí?


(A) ve 12. (B) ve 14. (C) v 16. (D) ve 20. (E) ve 24.


11. Velká krychle (podívej se na obrázek vpravo) byla sestavena
z 64 malých bílých stejně velkých krychliček. Tomáš natřel
5 stěn velké krychle zelenou barvou. Kolik malých krychliček
má 3 stěny zelené?


(A) 4 (B) 8 (C) 16 (D) 20 (E) 24


12. Přívoz může převést přes řeku najednou bud’ 10 osobních aut nebo 6 nákladních
aut. Ve středu přeplul řeku pětkrát. Vždy jel plně naložen. Přepravil celkem 42
aut. Kolik osobních aut přívoz přepravil?


(A) 10 (B) 12 (C) 20 (D) 22 (E) 30


Klokánek 3


13. Před dvěma lety bylo Micce a Mourkovi dohromady 15 let. Nyní je Micce 13 let. Za
kolik let bude Mourkovi 9 let?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 5


14. Honza píše řetězový dopis. Pošle dopis svému kamarádovi Petrovi. Petr musí po-
slat dopis dalším dvěma lidem. Každý z těchto dvou lidí musí poslat dopis dalším
dvěma lidem. Tedy po dvou kolech obdrží dopis celkem 1 + 2 + 4 = 7 lidí. Kolik lidí
obdrží dopis pouze ve čtvrtém kole?


(A) 15 (B) 16 (C) 3 (D) 33 (E) 63


15. Součin 60 · 60 · 24 · 7 vyjadřuje:


(A) počet minut za sedm týdnů (B) počet hodin za šedesát dní
(C) počet sekund za sedm hodin (D) počet sekund za jeden týden
(E) počet minut za dvacet čtyři týdnů


16. Jaké číslo musíš doplnit na prázdné místo, aby čísla v obou řádcích tabulky dávala
stejný součet?


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 2 010


11 12 13 14 15 16 17 18 19 20


(A) 1 910 (B) 1 010 (C) 1 020 (D) 1 990 (E) 2 000


Úlohy za 5 bodů


17. Na obrázku vidíš hrací karty. Jedním tahem můžeme zamě-
nit pozici kterýchkoli dvou karet. Jaký je nejmenší počet tahů,
kterými přesuneme karty tak, že každá řada i sloupec bude ob-
sahovat všechny znaky karet?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4 (E) 5


♠


♠♠


♠ ♣


♣


♣


♣


♦


♦


♦


♦


♥


♥


♥ ♥


18. Kamila napsala čísla od 1 do 100 do tabulky o pěti sloup-


cích. Část tabulky vidíš na obrázku vpravo. Pavel rozstříhal
tabulku a některá čísla vymazal. Na kterém obrázku je část
Kamiliny tabulky? 16 17


13


87


14


4


11


19


3


6


12


18


9


1 2


20


15


10


5


(A)


43


48 (B) 52


58


(C) 72


69


(D)


81


86 (E) 94


90







mcvrcek.pdf


Matematický KLOKAN 2010
www.matematickyklokan.net


kategorie Cvr ček


Úlohy za 3 body


1. Kočka a myš jsou v bludišti. Kǒcka se
chce dostat k mléku, myš k sýru. Ces-
tou se ale nesmí potkat. Jak vypadá
zakrytáčást bludišťe?


(A) (B)


(C) (D)


2. P̌redev̌círem byla sobota. Který den bude zítra?


(A) úterý (B) ponďelí (C) neďele (D) pátek


3. Vyber správný výsledek: 20+ 10− 20+ 9− 20+ 8 =


(A) 10 (B) 9 (C) 8 (D) 7


4. Maminka mé sestry je pro mé děti:


(A) sesťrenice (B) teta (C) babička (D) maminka


Úlohy za 4 body


5. Jana, Filip, Adam, Lucka a Tomáš jsou kamarádi. Adam je vyššínež Tomáš.
Tomáš je vyšší než obě ďevčata. Filip je o 15 centimetrů menší než Adam. Kdo je
nejvyšší?


(A) Filip (B) Adam (C) Lucka (D) Tomáš


1







Cvrček 2


6. Princeznu Ladu p̌rijelo žádat o ruku deset nápadníků z osmi království. Kolik jich
mohlo být nejvíce ze stejného království?


(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 4


7. Klárka sestavovala obrázky z malýchčtverěcků. Na který obrázek použila největší
početčtverěcků?


(A) (B) (C) (D)


8. Děti mě̌rily svými kroky délku ȟriště. Anička nam̌ěrila 15 kroků, Alžb̌etka 17
kroků, Dušan 12 kroků a Ivo 14 kroků. Kdo z dětí má nejdelší krok?


(A) Ani čka (B) Alžb̌etka (C) Dušan (D) Ivo


Úlohy za 5 bodů


9. Sára se narodila 2. 5. 2001. Její bratr Petr je o 2 roky a 4 dny starší. Kdy se Petr
narodil?


(A) 28. 4. 2003 (B) 6. 5. 2003 (C) 6. 5. 1999 (D) 28. 4. 1999


10. P̌red půl hodinou bylo půl dvanácté a pět minut. Kolik je nyní hodin?


(A) 12:00 (B) 00:05 (C) 00:00 (D) 11:55


11. Jakéčíslo musíš doplnit na prázdné místo, abyčísla v oboǔrádcích tabulky dávala
stejný soǔcet?


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 299


11 12 13 14 15 16 17 18 19 20


(A) 199 (B) 100 (C) 209 (D) 289


12. Kolik černých polí na obrázku musíme přebarvit bílou barvou,
aby na každém̌rádku a v každém sloupci bylo právě jednočerné
pole?


(A) 4 (B) 5 (C) 6 (D) 7






